
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  94 DEL 07/06/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI COLLABORAZIONE SPELEO CLUB TERAMO – ETS. 

ATTO DI INDIRIZZO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno sette del   mese di Giugno alle ore 13:40, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pag. 2 

Premesso: 

− che lo Speleo Club Teramo – ETS, che ha tra i suoi scopi statutari l’esplorazione e la documentazione 

degli ipogei, sia naturali che artificiali, (cfr. art. 4 dello statuto allegato), ha rimesso al protocollo 

dell’ente 13559 in data 06.06.2024 una proposta di collaborazione per l’ispezione speleologica del sito 

Convento dei VII Santi Fratelli in località Convento nel comune di Mosciano Sant’Angelo, in particolare 

della cisterna raccolta acque del chiostro interno del convento;  

− l’area di che trattasi è interessata da una progettazione dell’ente denominata “Recupero ed 

adeguamento a norma del complesso storico monumentale Convento SS. Sette Fratelli”. CUP 

G22H22000460006 

− Il progettista incaricato, Dottor Architetto Giovanni Di Paolo, ha evidenziato la necessità dell’ispezione 

Speleologica per lo sviluppo della progettazione;  

− L’ETS da statuto collabora, senza scopo di lucro con gli enti pubblici e su richiesta dell’ente ha rimesso la 

proposta di collaborazione chiedendo a ristoro dell’impegno progettuale un contributo di € 1.800.00;  

 

Visto il progetto di attività speleologica proposto dallo Speleo Club Teramo – ETS e ritenutolo 

meritevole di sostegno e di utilità pubblica per la comunità Moscianense, fermo restando che 

l’attuazione dello stesso dovrà avvenire sotto la supervisione del Rup del servizio di progettazione 

di “Recupero ed adeguamento a norma del complesso storico monumentale Convento SS. Sette 

Fratelli”. CUP G22H22000460006, Arch. Arnaldo DI Sante e del progettista incaricato Dottor 

Architetto Giovanni Di Paolo;  

 

Ritenuto di poter riconoscere al progetto un contributo straordinario massimo di € 1.500,00 che 

trova idoneo stanziamento al capitolo bilancio corrente esercizio;  

 

Richiamato l’articolo 55 del Codice del Terzo settore a norma del quale :  

1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 

responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 

territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, 

attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 

1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di 

zona;  

2. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli 

interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. 

3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a 

soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui comma 2. 

4. Ai fini di cui al comma 3, l'individuazione degli enti del Terzo settore con cui attivare il partenariato avviene anche mediante forme di 

accreditamento nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, previa definizione, da parte della 

pubblica amministrazione procedente, degli obiettivi generali e specifici dell'intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali dello 

stesso nonché dei criteri e delle modalità per l'individuazione degli enti partner. 

 

Richiamato il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 

patrocinio e l’attribuzione di vantaggi economici-approvato con delibera di cc n.32 del 27/11/2023 e 

in particolare gli articoli di seguito indicati:  

ART. 10 - Procedimento di concessione contributi straordinari  

1. Per particolari eventi, progetti e iniziative ritenute dall’Amministrazione comunale di particolare rilievo, i soggetti di cui all’art. 3 del presente 

Regolamento possono presentare richiesta di contributo di carattere straordinario, purché le iniziative per le quali si richiede l’erogazione del 

contributo rientrino in una delle seguenti casistiche: a. Iniziative occasionali di particolare interesse per la cittadinanza; b. Iniziative rientranti in 

progetti co-finanziati con Enti Pubblici; c. Iniziative promosse dal Comune o dalle quali l’Amministrazione voglia farsi copromotore e co-

organizzatore. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241


Pag. 3 

2. La domanda di contributo straordinario deve essere presentata al protocollo del Comune mediante apposito modulo, sottoscritto dal legale 

rappresentante, almeno trenta giorni prima dello svolgimento dell’iniziativa per la quale è richiesta l’erogazione del contributo straordinario e 

deve contenere, oltre gli elementi indicati nell’art. 8 del presente Regolamento, anche l’indicazione specifica del contributo richiesto, sia esso in 

denaro o in altri benefici economici.  

3. L’istruttoria delle domande di contributo straordinario deve essere effettuata dall’ufficio competente, intendendosi per tale quello cui è 

attribuita la materia relativa all’attività o iniziativa da finanziare. L’ufficio provvede a trasmettere la domanda e la relativa istruttoria alla 

giunta comunale, la quale dispone in merito con formale atto deliberativo. Alla delibera di concessione verrà data pubblicità nei termini di 

legge e ne sarà data notizia al richiedente.  

4. L’ammontare del contributo straordinario non può essere superiore al 50% della spesa complessiva effettivamente sostenuta e, comunque, non 

superiore alla differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo.  

ART. 11 – Erogazione dei contributi ordinari e straordinari  

1. I soggetti beneficiari, entro sessanta giorni dallo svolgimento dell’iniziativa o dalla conclusione dell’attività per cui è stato concesso il contributo 

devono presentare la seguente documentazione: 

a. Relazione dettagliata dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa e dell’attività per la quale è stata richiesta la concessione del contributo e 

grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

b. Rendiconto economico dell’attività svolta comprensivo delle voci di entrata, comprese le sponsorizzazioni e gli eventuali contributi concessi 

da soggetti terzi, nonché le voci di spesa, corredato dalle copie delle fatture quietanzate a dimostrazione delle spese sostenute; 

2. 2. Nel caso in cui i costi sostenuti siano inferiori rispetto a quelli evidenziati nel piano finanziario preventivo, il finanziamento concesso dal 

Comune potrà essere ridotto proporzionalmente. 

3. 3. In casi particolari, previa specifica richiesta debitamente motivata da parte del soggetto richiedente, la Giunta comunale può disporre che 

l’erogazione del contributo concesso sia ripartita in due quote percentuali. In questo caso, la prima quota può essere erogata prima dell’attività 

o dell’iniziativa, a titolo di acconto non superiore al 30% del contributo concesso, mentre la seconda quota verrà corrisposta, a titolo di saldo del 

contributo concesso, a conclusione dell’attività o dell’iniziativa, previa presentazione della documentazione di cui al comma  

4. 4. La presentazione del rendiconto e la relativa verifica da parte del responsabile del procedimento costituiscono presupposto inderogabile per 

l’erogazione di somme di denaro. 

5. 5. La mancata presentazione della documentazione di cui al comma 1 entro il termine previsto comporta la decadenza dal contributo concesso 

e l’esclusione dalla concessione di qualsiasi forma di beneficio di cui al presente regolamento per un periodo di un anno. 

6. 6. I contributi in denaro sono liquidati con provvedimento del funzionario competente per materia entro quarantacinque giorni dal ricevimento 

della documentazione di rendicontazione così come prevista dal presente Regolamento; 

 

Riconosciuta la propria competenza a norma del Codice del Terzo settore e del regolamento 

comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, patrocinio e l’attribuzione 

di vantaggi economici-approvato con delibera di cc n.32 del 27/11/2023 e in particolare gli articoli 

di seguito indicati;  

 

 

Con voti favorevoli unanimi  

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ec art. 3 della 

legge 241/90;  

 

2. di riconoscere al progetto di attività speleologica proposto dallo Speleo Club Teramo – ETS  il 

carattere di pubblica utilità pubblica per la comunità Moscianese e in quanto tale  meritevole di 

sostegno economico con un contributo straordinario di € 1.500,00; 

 

3. Di precisare che il progetto dovrà essere attuato sotto il coordinamento del Rup del servizio di 

progettazione di “Recupero ed adeguamento a norma del complesso storico monumentale Convento 

SS. Sette Fratelli”. CUP G22H22000460006, Arch. Arnaldo DI Sante e del progettista incaricato 

Dottor Architetto Giovanni Di Paolo;  

 



Pag. 4 

4. Di precisare altresì che il contributo potrà far carico al cap. 8280, ove la somma dovrà essere 

impegnata dal Funzionari della Seconda Area a norma del comma 3 dell’articolo 10 del regolamento 

contributi che poi procederà alla liquidazione nel rispetto dell’articolo 11 del regolamento a 

progettazione eseguita ed attività rendicontata;   

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione trasparente sezione di 

primo livello Provvedimenti sezione di secondo livello Provvedimenti organi indirizzo-politico e 

altresì nella sezione di primo livello Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici sezione di 

secondo livello Atti di concessione 

 

6. di disporre la notifica della presente: 

− all’Ets Speleo Club Teramo –  

− al funzionario dell’area servizi tecnici Ing. Angelo Di Gennaro;  

− al rup del servizio di progettazione di “Recupero ed adeguamento a norma del complesso 

storico monumentale Convento SS. Sette Fratelli”. CUP G22H22000460006, Arch. Arnaldo DI 

Sante; 

− al progettista incaricato Dottor Architetto Giovanni Di Paolo;  

 

 

https://comune.mosciano.accessocivico.it/amministrazione_trasparente.php?category=9
https://comune.mosciano.accessocivico.it/amministrazione_trasparente.php?category=9&subcategory=34
https://comune.mosciano.accessocivico.it/amministrazione_trasparente.php?category=12
https://comune.mosciano.accessocivico.it/amministrazione_trasparente.php?category=12&subcategory=39


Pag. 5 

Si dà atto che il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Dato atto che non sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, in quanto trattasi di mero 

atto d’indirizzo; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/06/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.13782_, in data 10/06/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/06/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/06+/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


